subscrição foi de 500,00€, correspondente a 500 unidades de participação. A 30/12/2015, o OIC 

realizou um aumento de capital no valor de 8.138.200,01€, representado por 7.000.000 de 

unidades de participação com um valor de subscrição de 1,1626€, em que o valor mínimo de 

subscrição foi de 581,30€ (quinhentos e oitenta e um euros e trinta cêntimos), correspondente a 

500 unidades de participação. A Assembleia de Participantes, realizada a 22/10/2018, deliberou 

alterar o valor de cada UP, passando o OIC a ser representado, a partir do dia 18/01/2019, por 

1.700.000 (um milhão e setecentas mil) UP, com o valor de 10,00€ (dez euros) cada uma. A 

24/06/2022, o OIC realizou um segundo aumento de capital no valor de 10.045.074,60€, 

representado por 526.000 unidades de participação com um valor de subscrição de 19,0971€. 

2.  A sociedade gestora

[...]

coletivo foi de 1,00€ (um euro) cada uma. 

A Assembleia de Participantes, realizada em 22 de outubro de 2018, deliberou alterar o valor de 

cada unidade de participação, passando por consequência a ser representado, a partir do dia 

18/01/2019, por 1.700.000 (um milhão e setecentas mil) unidades de participação com o valor 

de 10,00€ (dez euros) cada uma. 

2.2. Valor para efeitos de subscrição 

Dado tratar-se de um OIC fechado, com exceção da subscrição inicial na respetiva constituição, 

as subscrições só podem ser realizadas em aumentos de capital.

[...]

participação, a correspondente ao montante de 500,00 € (quinhentos euros), ou seja, 500 unidades 

de participação. 

4.1.2 Primeiro aumento de capital do Fundo 

O Fundo foi colocado por subscrição pública sendo o valor mínimo de subscrição o correspondente 

ao montante de 581,30€ (quinhentos e oitenta e um euros e trinta cêntimos), ou seja, 500 unidades 

de participação. 

4.1.3 Segundo aumento de capital do Fundo 

O Fundo foi colocado por subscrição pública sendo o valor mínimo de subscrição, necessário para 

a concretização do segundo aumento de capital, o correspondente ao montante 263.00 unidades

[...]

procede-se a rateio na proporção das unidades de participação cuja subscrição for pretendida pelos 

destinatários. 

No caso de subscrição incompleta, a emissão ficará limitada ao número de subscrições efetivamente 

recolhidas desde que alcançado o valor mínimo de 6.500.000€ (seis milhões e quinhentos mil euros). 

No caso de não se alcançar a subscrição mínima de 6.500.000€ (seis milhões e quinhentos mil 

euros), os montantes entregues pelos subscritores no âmbito da presente oferta pública ficarão 

disponíveis para movimentação a partir do dia 18 (inclusive) de fevereiro de 2013. 

4.4.2 Primeiro aumento de capital do Fundo 

O aumento de capital do Fundo só será realizado desde que reunidas intenções de subscrição de um

[...]

milhões) de unidades de participação, os montantes entregues pelos subscritores no âmbito da 

presente oferta pública ficarão disponíveis para movimentação a partir do dia 30 (inclusive) de 

dezembro de 2015. 

O Fundo realizou um aumento de capital, em 30 de dezembro de 2015, no valor de 8.138.200,01€ 

(oito milhões cento e trinta e oito mil e duzentos euros e um cêntimo), representado por 7.000.000 

unidades de participação com um valor unitário de 1,1626€ cada. 

4.4.3 Segundo aumento de capital do Fundo 

O segundo aumento de capital do Fundo só será realizado desde que reunidas intenções de

[...]

diferença entre as 526.000 Unidades de Participação em oferta e a quantidade satisfeita relativa às 

ordens transmitidas no período de 8 a 15 de junho de 2022 e as ordens remanescentes. 

No caso de subscrição incompleta, a emissão ficará limitada ao número de subscrições efetivamente 

recolhidas desde que alcançada a quantidade mínima de 263.000 (duzentos e sessenta e três mil) 

de unidades de participação. 

O Fundo realizou um segundo aumento de capital, em 24 de junho de 2022, no valor de 10.045.074,60€, 

representado por 526.000 unidades de participação com um valor unitário de 19,0971€ cada. 

5. Condições de resgate